flexibilem obstinationem debere puniri. Fuerunt alii similis amentia : quos, quia cives Romani erant, annotavi in urbem remittendos : mox ipso tractu, ut fieri solet, diffundente se crimen, plures species inciderunt. Propositus est libellus sine auctore, multorum nomina continens, qui negant se esse Christianos, aut fuisse ; quem praeceunte me deos appellarent, et imaginis tuae (quam propter hoc insseram cum simulacris numinum afferri) thure ac vino supplicarent : praeterea maledicenter Christo ; quorum nihil cogi posse dicuntur, qui sunt revera Christiani. Ergo dimittendos putavi. Alii ab iudice nominati, esse se Christianos dixerunt, et mox negaverunt : fuisse quidem, sed desisse : quidam ante triennium, quidam ante plures annos, non nemo etiam ante viginti quoque. Omnes et imaginem tuam, deorumque simulacra venerati sunt ; ii et Christo maledixerunt. Affirmabant autem hanc fuisse summan vel culpa sua, vel erroris, quod essent soliti statu die ante lucem convenire, carmenque Christo, quasi Deo dicere secum in vicem : seque Sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne farta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent : quibus peractis morem sibi discedendi fuisse, rursusque coeundi ad capiendum cibum, promiscuum tamen, et innoxium : quod ipsum facere desisse post edictum meum, quo secundum mandata tua hetarias esse vetueram. Quo magis necessarium credidi ex duabus ancillis, qua ministræ dicebantur, quid esset veri et per tormenta querere. Sed nihil aliud inveni, quam superstitionem pravam et immodicam, ideoque dilatâ cognitione ad consulendum te decurri. Visa est enim mihi res digna consultatione, maximè propter periclitantium numerum. Multi enim omnis etatis, omnis ordinis, utrinqueque sexus etiam vocantur in periculum, et vocabuntur. Neque enim civitates tantum, sed viros etiam atque agros superstitionis istius contagio pervagata est : quæ videatur sibi et corrigi posse. Certè satis constat, prope jam desolata tempora cœpisse celebrari, et sacra solennia diu intermissare repeti : passimque venire victimas, quarum adhuc rarissimus emptor inveniebatur. Ex quo facile est opinari, quæ turba hominum emendari possit, si fiat penitentia locus.

Cæterum Trajanus neque dum Præses limitis Rheni Coloniæ Agrippinæ considereret, ac multis Gallia Germaniaque Christianis repleta esset; neque Imperator postea delectus, in illum genus hominum iniquius videri voluit. Quin Præfecto Prætorij aliquando ensem porrexit, ac Capit hunc, inquit, et si bonus fuero, pro me Utere; si malus, contra me stringe. Interim cum multa licentiūs præfectis adversus Christianos permitteret, & passim multi innocentes ad supplicia traherentur, oblanguente Republ. fortuna quoque Cæsarem in debellandis hostibus Imperij destituit. Quanquam nullæ Germanorum incursionses per Rhenum, quem diligentissimè præmunierat, Imperio ejus quod in vigesimum annum extraxit, factæ memoren- tur : & Rhenum ipse illacepsitis Germanis limitem Imperij reliquit. Neque Rufus Festus, qui immensis terrarum spatijs Imperium ab co-